Sau sự kiện này, khá nhiều thuộc

tướng, quân lính đã trốn đi và cũng chọn Ba Giồng làm căn cứ để chống lại

Nguyễn Ánh.

Nửa sau thế kỷ XIX, căn cứ Ba Giồng tiếp tục được Thiên hộ Võ Duy

Dương đóng đại bản doanh ở thôn Bình Cách, cùng với Nguyễn Hữu Huân lãnh

đạo kháng chiến chống thực dân Pháp từ sau Hiệp ước Nhâm Tuất năm 1862.

“Từ đây hai ông chỉ huy nghĩa quân huy động nhân dân thiết lập hệ thống đồn

lũy trên khu vực đất Ba Giồng (từ Bình Cách qua Mỹ Quí, Thuộc Nhiêu đến Cai

Lậy, Cái Bè). Các gò cao, các cửa sông trọng yếu đều có xây đồn đắp cản”7. Gò

Cát, Giồng Phèn, vàm Cái Thia và kênh Cây Gáo là các vị trí quan trọng đều có